关于组织参加上海高校实验室安全主题文
创作品设计征集大赛活动的通知

为深入贯彻落实党中央、国务院关于高校实验室安全

工作的系列重要部署，深刻吸取事故教训，切实增强大学

生实验室安全意识，增强高校实验室安全管理能力和水平，

保障校园安全稳定和师生生命财产安全，根据《上海市教

育委员会关于组织开展第三届上海高校实验室安全月活动

的通知》精神，决定组织参加高校实验室安全主题文创作

品设计征集大赛。请各学院动员组织在校学生积极参与比

赛，不断增强广大学生对实验室安全主题的思考和关注，

营造人人要安全、人人重安全的良好氛围。具体通知如下：

一、活动主题

宣传实验室安全文化、营造实验室安全氛围

二、活动组织

本活动由上海市教育委员会主办，上海市教委教育技

术装备中心、上海市学校安全协会实验室安全分会承办，

同济大学协办。

三、参赛对象

我校在校大学生（含专科、本科、硕博）

四、征集时间

作品征集时间自即日起至 10 月 14 日

五、作品内容及要求

参赛作品须符合参赛主题要求，内容健康向上、主题

鲜明，从不同角度、不同层次挖掘和表现主题，旨在宣传

实验室安全文化，增强实验室安全意识，营造良好的实验

室安全文化氛围。包含以下 3 类设计项目。

1.上海高校实验室安全主题徽章设计大赛。

2.上海高校实验室安全主题宣传海报设计大赛。

3.上海高校实验室安全主题短视频设计大赛。

六、作品格式

1.静态作品

（1）作品提交形式统一为电子稿，格式为 jpg 文件。

手绘参赛者需要将作品扫描或拍摄高清照片。单张图片大

小不超过 10M。

（2）若手绘作品版面大小为 A3 （297mmX420mm）图

幅，横构图。软件制作作品横竖版不限，精度应在 300dpi

以上，RGB 模式。

（3）作者自行保留作品矢量文件（CDR、AI、PSD 等

格式），以便获奖后提交给主办单位保存，如获奖设计师无

法提供作品源文件，将取消获奖资格。

2.动态作品

以动画、短视频、科普短片等形式为主，视频创作主

题必须与实验室安全相关且具有推广意义。视频创作作品

必须画面清晰，时长建议在 1—3 分钟左右，格式为 MP4、

AVI 等常见格式。

七、其他事项

1.参赛作品须为作者原创作品，未参与其他类似的比

赛活动或被商用过。如作品涉及抄袭、借用等侵权行为均

由作者本人承担。

2.参赛作品如含有与我国法律法规相违背、侵犯其他

合法权利或不当内容的，将取消获奖资格。

3.参赛者参与本次活动，即表示同意主办方用作后续

宣传、推广使用。

4.报名时须以学院为单位报送资产与实验室管理处

（报名表见附表 1），各学院报送参赛作品不少于 1 件（见

附表 2），并于 10 月 14 日（星期一）18:00 前将 3 类

设计项目（每个项目需单独列一个文件夹，内含参赛作品

文件、报名表及该项目所有参赛作品的一览表）整体打包

压缩成一个文件，以“学院名称”命名，发至如下邮箱。

项目名为上面的 3 类，分别是徽章、宣传海报、短视频。

八、联系人及联系方式

王天舒，13585589594

张 进，15692161377

联系邮箱：sbc@shou.edu.cn

资产与实验室管理处

2024 年 9 月 23 日

附表1

2024 年上海高校实验室安全主题文创作品设计征集大赛报名表

第一作者
所在学校

学院、专业及班
级

第一作者姓名 学 号

电子邮箱 手 机
指导老师（选填）

终稿提交时间
作品名称 （如有）

设计思路

设计理念、设计风格、内涵注释、创作思路等说明
（可附页，500 字以内）

作者声明

本人已阅知本次征集活动的相关通知，自愿接受、履行其中的各项条款，
并承诺所提供的设计属于未公开发表过的原创作品，若本作品涉及抄袭、借用
等侵权行为均由作者本人承担一切后果，与征集单位无关。本作品被采用后其
知识产权和使用权均归活动举办单位所有。

声明人签名：
日期：

附表 2

2024 年上海高校实验室安全主题文创作品设计

征集大赛参赛作品一览表

序号 项目名称 作品名称 第一作者姓名 学院 联系方式